
 

 

 

 

 

Originale 

 

SERVIZIO UTENZE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 498 DEL 18/12/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

PROROGA DEL CONTRATTO QUADRO OPA ID 1367 DEI SERVIZI DI CONNETTIVITA' IN ADESIONE 

ALLA CONVENZIONE CONSIP SPC2, PER IL PERIODO 01/01/2025-31/12/2025, E CONTESTUALE 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA’ FASTWEB S.P.A. P.I. 12878470157, CIG MASTER: 

5133642F61 - CIG DERIVATO: Z4E3D70472. 

 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

1 

SERVIZIO UTENZE 

 DETERMINAZIONE N. 498  DEL  18/12/2024  

Oggetto: PROROGA DEL CONTRATTO QUADRO OPA ID 1367 DEI SERVIZI DI CONNETTIVITA' IN ADESIONE ALLA 

CONVENZIONE CONSIP SPC2, PER IL PERIODO 01/01/2025-31/12/2025, E CONTESTUALE IMPEGNO DI 

SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA’ FASTWEB S.P.A. P.I. 12878470157, CIG MASTER: 5133642F61 - CIG 

DERIVATO: Z4E3D70472. 

IL DIRETTORE del SERVIZIO UTENZE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università 

della Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) 

cui affida le azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione 

dell'ordinamento degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici 

della Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo 

Studio Universitario (da ora anche “E.R.S.U.”) di Sassari n. 42 del 13/12/2019 con cui sono 

state attribuite al Dott. Mauro Deidda le funzioni di Direttore del Servizio Utenze della 

Direzione generale per un quinquennio con effetto dal 01/03/2020; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 1/2024, rettificato con DPR n. 2/2024, 

con cui è stato costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto 

allo Studio Universitario di Sassari; 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 15 del 03/04/2024 concernente 

“Approvazione bilancio di previsione per competenza e cassa 2024 e competenza 2025 e 

2026 e relativi allegati” divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di legge ai sensi della 

L.R. 14/1995;  

VISTO il comunicato informativo di Consip alle Amministrazioni del 24/05/2016, di sottoscrizione 

dei “contratti per servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC 

Connettività)”, con l’indicazione dei Fornitori, aggiudicatario (Fastweb s.p.a., subentrata a 

Tiscali Italia S.p.A. ai sensi dell’art. 116 del d.lgs. 163/2006) e assegnatari (BT Italia S.p.A. e 

Vodafone Italia S.p.A.) con invito ad aderire ai contratti quadro; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 364 del 17/04/2018, di adesione al contratto quadro OPA 

per i servizi di connettività stipulato da Consip S.p.A. nell'ambito del Sistema Pubblico di 

Connettività (SPC2), per il periodo compreso dal 17/04/2018 al 23/05/2023, a favore della 

società Fastweb spa di Milano; 

VISTA la propria determinazione n. 159 del 16/05/2023, di presa d’atto della proroga del 

contratto quadro OPA per i servizi di connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di 

Connettività (SPC2) stipulato da Consip a favore della Società Fastweb S.P.A., per il periodo 

dal 24/05/2023 al 31/12/2023, CIG 7592159FCA; 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

2 

VISTA la propria determinazione n. 431 del 29/11/2023, di proroga del contratto quadro OPA per i 

servizi di connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) stipulato da 

Consip a favore della Società Fastweb S.P.A. per il periodo dall’01/01/2024 al 31/12/2024, 

CIG Z4E3D70472; 

VISTO  Il Decreto Legge Proroghe della seduta del Consiglio dei Ministri del 9/12/2024, che dispone 

tra le altre, che sono prorogati al 31/12/2025 gli importi e i quantitativi massimi complessivi 

degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla Società Consip S.p.a e dai 

soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di connettività del Sistema pubblico di 

connettività; i contratti attuativi degli strumenti di acquisto e di negoziazione realizzati dalla 

Società Consip S.p.a. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di telefonia fissi; 

PRESO ATTO             che nelle more della pubblicazione del decreto legge in Gazzetta Ufficiale e della 

successiva conversione in legge, la scadenza del Contratto Attuativo sarà ulteriormente 

prorogata al 31 dicembre 2025 ai medesimi patti, prezzi e condizioni;  

VISTA la nota della Società Fastweb, acquisita al protocollo n.15223 del 17/12/2024, relativa alla 

proroga del Contratto Quadro Opa id 1367” Servizi di connettività nell’ambito del Sistema 

Pubblico di Connettività (SPC 2 connettività) – CIG derivato Z4E3D70472 (Contratto 

esecutivo Opa), con la quale comunica che, nell’attesa della pubblicazione del decreto legge 

in Gazzetta Ufficiale, proseguirà l’erogazione del servizio alle attuali condizioni tecniche ed 

economiche  

RITENUTO di dover aderire alla proroga del contratto quadro OPA per i servizi di connettività stipulato 

da Consip S.p.A. nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) in modo da 

garantire la prosecuzione del Servizio a garanzia della continuità dell’azione amministrativa 

e procedere, contestualmente, alla sottoscrizione della suddetta nota di Fastweb per 

adesione alla proroga stessa; 

 

CONSIDERATO che: 

 l’adesione alla Convenzione comporta, per l’Amministrazione aderente, il 

versamento di un contributo in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 

dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-

quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 

n. 135; 

 il contributo dovuto a Consip dovrà essere effettuato nei termini di legge in 

conformità all’art. 2 del DPCM 23 giugno 2010 e cioè nella misura dell’3‰ 

dell’importo del contratto esecutivo, in quanto trattasi di atti aggiunti a contratti 

esecutivi; 

 in virtù dell’esecutività della presente determinazione, la proroga del servizio per 

l’anno 2025, per un importo complessivo da erogare a favore di Consip della 

somma di € 29,29. (3‰ di € 9.762,12); 

RAVVISATA  la necessità di confermare l’adesione alla succitata Convezione per tutto il periodo di 

proroga della stessa e la conseguente necessità di impegnare a favore della Società Fastweb 

S.p.A. la spesa per l’erogazione dei servizi di connettività in ambito SPC2, per il periodo 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

3 

dall’01/01/2025 al 31/12/2025, per la somma di € 9.762,12, corrispondente a € 11.909,79 

iva inclusa, a valere sul capitolo di spesa SC02.0225 “Spese postali e telefoniche” C.D.R 

00.00.02.02 del bilancio di previsione finanziario anno 2025 per competenza e cassa;  

DATO ATTO: 

 dell’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al 

provvedimento, ai sensi dell’art 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

 che i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse; 

 che è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 

 che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento degli 

obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs. 33/2013) 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

1. di confermare l’adesione alla proroga del contratto quadro OPA per i servizi di connettività 

nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) stipulato da Consip a favore della Società 

Fastweb S.P.A., per il periodo compreso dall’01/01/2025 al 31/12/2025; 

1. di impegnare la somma per la somma di € 9.762,12, corrispondente a € 11.909,79 iva inclusa, a 

valere sul capitolo di spesa SC02.0225 “Spese postali e telefoniche” C.D.R 00.00.02.02 del bilancio di 

previsione finanziario anno 2025 per competenza e cassa; 

2. di impegnare a favore di Consip, con sede legale in Via Isonzo 19/E – 00198 Roma, P.IVA 

05359681003 a copertura del contributo in attuazione dell’art.18, comma 3, del D.Lgs 1 dicembre 

2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 

95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, la somma di € 29,29 sul capitolo di spesa 

SC02.0225 “Spese postali e telefoniche” C.D.R 00.00.02.02 del bilancio di previsione finanziario per 

competenza e cassa per l’anno 2024; 

3. di liquidare a favore di Consip il contributo di € 29,29 con la seguente modalità: 

- Banca Intesa San Paolo – Iban IT27X0306905036100000004389; 

4. di dare atto che per il presente intervento è stato acquisito il CIG derivato n. Z4E3D70472; 

5. di trasmettere la presente determinazione per il tramite del protocollo informatico: 

 al settore Bilancio e Controllo di Gestione per gli adempimenti inerenti e conseguenti di 

competenza; 

 al Direttore Generale 

 Il Direttore del SERVIZIO UTENZE 

Dott. Mauro Deidda 
                                                                                                                                         (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

 

Istruttore Ammnistrativo Lucia Carmela Piroddi 

l’istruttore informatico Gianfranco Diana 

IMPEGNO 3180004938-39 

 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

4 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

 

 

  

 

 

 

Atto in Originale 

 SERVIZIO UTE NZE

 


